
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA FINANZIARIA

REGISTRO GENERALE N. 635 del 19/10/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 132 del 19/10/2023
PROPOSTA N. 831 del 17/10/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  DI  SPESA IN  FAVORE  DELLA SOCIETA’ TIM   S.P.A.  PER  LA
FORNITURA DEL TRAFFICO  TELEFONICO  FISSO/MOBILE.  PERIODO  GIUGNO
LUGLIO 2023. CIG: Z513507672

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE:
 - La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP

2023/2025;
 - La delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsio-

ne finanziario 2023/2025;
 - La delibera di G.C. n. 91 del 21/09/2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025;

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere
gli atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 T.U.
D.Lgvo n.267/2000;

Premesso  che  con  Decreto  Sindacale  n.  17  del  29/08/2023,  il  sottoscritto  è  stato  nominato
Responsabile dell’Area Ragioneria;

VISTO che con precedente determinazione n. 40 del 01/02/2022 si  procedeva all’assunzione
dell’impegno di spesa per garantire la fornitura sel servizio di telefonia e linea isdn per gli uffici
comunali, i locali adibiti a servizi comunali e le scuole dell’infanzia, di primo e secondo grado,
da parte della società TIM S.p.A. per l’annualità 2022/2023 sui seguenti capitoli del bilancio di
previsione 2023/2025, gestione Residui anno 2022:

 - Cap.  370  art.  1  cpc  1.03.02.05.002  denominato  “TELEFONIA MOBILE -  SPESE PER
SERVIZIO  TELEFONICO”, giusto impegno di spesa n. 2022/28/24/1;

 - Cap.  370  art.  0  cpc  1.03.02.05.001  denominato  “TELEFONIA FISSA -  SPESE  PER
SERVIZIO  TELEFONICO”, giusto impegno di spesa n. 2022/28/25/1;

 - Cap.  1130  art.  4  cpc  1.03.02.05.001  denominato  “TELEFONIA FISSA -  SPESE  PER
SERVIZI  DI  FUNZIONAMENTO  SCUOLA MATERNA”,  giusto  impegno  di  spesa  n.
2022/28/26/1;

 - Cap. 1230 art. 3 cpc  1.03.02.05.001 denominato “TELEFONIA FISSA  - SPESE SERVIZI
FUNZIONAMENTO  SCUOLA MEDIA INF.”, giusto impegno di spesa n. 2022/28/27/1;

 - Cap. 1190 art. 3 cpc 1.03.02.05.001 denominato “TELEFONIA FISSA - SPESE SERVIZI
FUNZIONAMENTO  SCUOLA ELEMENTARE”, giusto impegno di spesa n. 2022/28/28/1;

 - Cap. 1311 art. 3 cpc 1.03.02.05.001dedominato “TELEFONIA FISSA - SPESE SERVIZIO
FUNZIONAMENTO  MEDIATECA  COMUNALE”,  giusto  impegno  di  spesa  n.
2022/28/29/1;

AREA FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 635 del 19/10/2023 - Pag. 1 di 5



 - Cap. 1078 cpc 1.03.02.05.001 denominato “TELEFONIA FISSA - SPESE PER SERVIZI
TELEFONICI POLIZIA MUNICIPALE”, giusto impegno di spesa n. 2022/28/30/1;

 - Cap.  1078 art.  1 cpc 1.03.02.05.002 denominato “TELEFONIA MOBILE - SPESE PER
SERVIZI  TELEFONICI  POLIZIA  MUNICIPALE”,  giusto  impegno  di  spesa  n.
2022/28/31/1;

VISTE le  seguenti  fatture  emesse  dalla  medesima  società,  relativa  al  traffico  telefonico
fisso/mobile per il periodo GIUGNO/LUGLIO 2023:

 - Fattura n. 7X03982622 di € 218,31, iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158358 di € 129,08 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158342 di € 118,10 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158456 di € 129,69, iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158830 di € 80,28 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158333 di € 230,31 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158425 di € 118,10 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00159306 di 141,48 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158236 di € 287,49 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
RISCONTRATO che il servizio in argomento è stato regolarmente effettuato;

RICHIAMATA la nota prot. 9281 del 02/10/2023 trasmessa dalla BFF BANK S.P.A., con la
quale si comunica che le suddette fatture sono oggetto di cessione di credito da parte della società
TELCOM ITALIA SPA nei  confonti  della  stessa  e  che,  pertanto,  dovranno  essere  disposti  i
pagamenti in favore del Cessionario (BFF BANK S.P.A.);

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n: Z51350767;

VISTO  il  DURC  online  prot.  n.  INPS_37841797  del  29/09/2023  con  scadenza  validità
27/01/2024  dal  quale  si  evince  che  la  società  BFF  BANK  S.P.A.  risulta  in  regola  con  gli
adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali;

VISTO il T.U. - D.Lgvo n° 267 del 18/08/2000; 

VISTA la Legge 07.08.1990 n.241;

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

D E T E R M I N A

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determina
anche se materialmente non riproposta per iscritto;

AREA FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 635 del 19/10/2023 - Pag. 2 di 5



2) Di liquidare le seguenti  fatture emessa dalla società TELECOM ITALIA S.P.A. in
favore della BFF BANK S.P.A. per effetto del contratto di cessione stipulato tra
quest’ultima e la stessa società TELECOM ITALIA S.P.A.,  per la fornitura del ser-
vizio di telefonia fissa e mobile per gli uffici comunali, i locali adibiti a servizi co-
munali e le scuole dell’infanzia, di primo e secondo grado per il periodo GIUGNO/
LUGLIO 2023:

 - Fattura n. 7X03982622 di € 218,31, iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158358 di € 129,08 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158342 di € 118,10 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158456 di € 129,69, iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158830 di € 80,28 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158333 di € 230,31 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158425 di € 118,10 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00159306 di 141,48 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;
 - Fattura n. 8P00158236 di € 287,49 iva 22% compresa, emessa il 10/08/2023;

3) Di dare atto che la spesa trova copertura sui seguenti capitoli del bilancio di previ-
sione 2023/2025, gestione Residui anno 2022:

 - Cap. 370 art.  1 cpc 1.03.02.05.002 denominato “TELEFONIA MOBILE - SPESE PER
SERVIZIO  TELEFONICO”, giusto impegno di spesa n. 2022/28/24/1;

 - Cap.  370  art.  0  cpc  1.03.02.05.001  denominato  “TELEFONIA FISSA -  SPESE  PER
SERVIZIO  TELEFONICO”, giusto impegno di spesa n. 2022/28/25/1;

 - Cap.  1130  art.  4  cpc  1.03.02.05.001  denominato  “TELEFONIA FISSA -  SPESE PER
SERVIZI  DI  FUNZIONAMENTO SCUOLA MATERNA”,  giusto  impegno di  spesa  n.
2022/28/26/1;

 - Cap. 1230 art. 3 cpc  1.03.02.05.001 denominato “TELEFONIA FISSA  - SPESE SERVIZI
FUNZIONAMENTO  SCUOLA MEDIA INF.”, giusto impegno di spesa n. 2022/28/27/1;

 - Cap. 1190 art. 3 cpc 1.03.02.05.001 denominato “TELEFONIA FISSA - SPESE SERVIZI
FUNZIONAMENTO   SCUOLA  ELEMENTARE”,  giusto  impegno  di  spesa  n.
2022/28/28/1;

 - Cap.  1311  art.  3  cpc  1.03.02.05.001  denominato  “TELEFONIA  FISSA  -  SPESE
SERVIZIO FUNZIONAMENTO MEDIATECA COMUNALE”, giusto impegno di spesa
n. 2022/28/29/1;

 - Cap. 1078 cpc 1.03.02.05.001 denominato “TELEFONIA FISSA - SPESE PER SERVIZI
TELEFONICI POLIZIA MUNICIPALE”, giusto impegno di spesa n. 2022/28/30/1;

 - Cap. 1078 art. 1 cpc 1.03.02.05.002 denominato “TELEFONIA MOBILE - SPESE PER
SERVIZI  TELEFONICI  POLIZIA  MUNICIPALE”,  giusto  impegno  di  spesa  n.
2022/28/31/1;

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5) Di dare atto altresì che:
 - il CIG che identifica la presente fornitura è il n: Z513507672;
 - dal DURC online prot. n INPS_37841797 del 29/09/2023 con scadenza validità

27/01/2024 dal quale si evince che la società BFF BANK S.P.A. risulta in rego-
la con gli adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali;

AREA FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 635 del 19/10/2023 - Pag. 3 di 5



6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione,  ai sensi dell’art.  26,
comma 2, e dell’art. 27, commi 1 e 2 del D.Lgs. 33/2013, all’Albo on line;

7) Di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Dott. Fabrizio NERONE.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi
in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Fabrizio NERONE

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 831 del 17/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   NERONE FABRIZIO in data
19/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 831 del 17/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 318 1 193 TELECOM ITALIA S.P.A. = TIM SPA DAL 1 AGO.2017 287,49
2023 319 1 195 TELECOM ITALIA S.P.A. = TIM SPA DAL 1 AGO.2017 141,48
2023 320 1 190 TELECOM ITALIA S.P.A. = TIM SPA DAL 1 AGO.2017 118,10
2023 321 1 194 TELECOM ITALIA S.P.A. = TIM SPA DAL 1 AGO.2017 230,31
2023 322 1 194 TELECOM ITALIA S.P.A. = TIM SPA DAL 1 AGO.2017 80,28
2023 323 1 190 TELECOM ITALIA S.P.A. = TIM SPA DAL 1 AGO.2017 129,69
2023 324 1 194 TELECOM ITALIA S.P.A. = TIM SPA DAL 1 AGO.2017 118,10
2023 325 1 189 TELECOM ITALIA S.P.A. = TIM SPA DAL 1 AGO.2017 129,08
2023 326 1 195 TELECOM ITALIA S.P.A. = TIM SPA DAL 1 AGO.2017 218,31

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   NERONE
FABRIZIO il 19/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1022

Il 24/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 635 del 19/10/2023 con oggetto:
LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELLA  SOCIETA’  TIM   S.P.A.  PER  LA  FORNITURA  DEL  TRAFFICO
TELEFONICO FISSO/MOBILE. PERIODO GIUGNO LUGLIO 2023. CIG: Z513507672

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

AREA FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 635 del 19/10/2023 - Pag. 4 di 5



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 24/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA FINANZIARIA - REGISTRO GENERALE N. 635 del 19/10/2023 - Pag. 5 di 5


